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dl‘le

Universitetit Bujgésor té Tiranés



KREU1I
Dispozita té Pérgjithshme
Neni 1

Qéllimi

Qéllimi i késaj Kontrate &shté institucionalizimi i bashképunimit ndérmjet dy
institucioneve né fjalé pér shérbimin e mbrojtjes sé biméve.

Neni 2

Baza ligjore

Kjo Kontraté &shté e mbéshtetur né:

L.

Ligjin Nr. 9741, daté 21.05.2007 “Pér Arsimin e Larté né Republikén e
Shqipérise”; -

Ligjin Nr. 9362, daté 24.03.2005 “Pér shérbimin e mbrojtjes s¢ biméve”, i
ndryshuar;

Ligjin Nr. 9908, daté 24.04.2008 “Pér disa ndryshime dhe shtesa né ligjin nr.
9362, dat& 24.03.2005 "Pér shérbimin e mbrojtjes sé biméve;

Marréveshjen kuadér midis Universitetit Bujqésor t& Tiranés dhe Ministrisé s&
Bujqésisé, Zhvillimit Rural dhe Administrimit té Ujérave, Nr.975, daté
15.05.2014; ’

Marréveshjen e Bashképunimit pér shérbimin e mbrojtjes s& biméve midis
Ministrisé¢ sé¢ Bujqésisé¢, Zhvillimit Rural dhe Administrimit te Ujérave dhe
Universitetit Bujqésor té Tiranés, Nr.975/2, date 15.05.2014.

Neni 3

QELLIMI I KONTRATES

Kontrata synon t& pérmbushé t& gjithé detyrimet ligjore ndérmjet 2 institucioneve pér
implementimin e shérbimit t& mbrojtjes sé biméve dhe rritjes sé roleve dhe funksioneve
pé€rmes shfrytézimit mé t& miré t& kapaciteteve dhe burimeve té tyre.



Neni 4

Departamenti i Mbrojtjes sé Biméve, prané Fakulteti t& Bujqgésisé dhe Mjedisit, bazuar né
kapacitetet e tij laboratorike, do t& kryejé:

® Monitorimin e parazitéve karantinoré, pércaktimin e statusit té tyre dhe metodat e
kontrollit karantinor;

* Hartimn teknik e rregulloreve pér parazitét objekte karantinore;
¢ Pércaktimin e parazitéve objekte karantinore dhe njoftimin e MBZHRAU-s&,

* Prognozé — sinjalizimin pér t¢ gjitha kulturat bujgésore né shkallé vendi dhe hartimin e
masave té kontrollit;

* Provat biologjike agronomike t¢ PMB-ve gjaté procedurés pér rregjistrimin e tyre;

e Do 1é béj€ hartimin e teknologjive pér manaxhimin e integruar  té parazitéve
kérpudhoré, bakterialé, virusalé, nematoda, insekte, baréra 1é kégija, 1é biméve
bujgésore mbéshtetur né aspektet kryesore té biologjisé sé kétyre parazitéve;

e Do (& japé asistencé tekmike né vendin e shfagjes sé parazitéve e do té rekomandojé
masal pérkatése té kontrollit. Né kuadrin e detyrimeve gé rrjedhin  nga akter
ndérkombétare né fushén e SHMB-ve, do té béjé vierésimin dhe monitorimin né
vazhdimési té parazitéve karantinore té listés A | dhe A; edhe nése paraziti nuk éshté

shfaqur akomay;

* Do t¢ hartojé manuale praktike pér laboratorét e autorizuar te kontrollit zyriar prané
AKU-sé si dhe atyre té pikave doganore.

Neni 5

Departamenti i Mbrojtjes s& Biméve do t& diagnostikojé dhe pércaktojé t& gjithé parazitét
bimoré (insekte, kerpudha, bakterie, viruse e nematoda) me status objekt karantinor (nga
buxheti i UBT-sé).

Nepi 6

Analizat fitosanitare pér objektet karantinore do t€ jen¢ element nga ku Enti Shtetéror i

Farave dhe Fidanave kryen ¢ertifikimin e materialit bimor mbjellés (nga buxheti i UBT-
sé).




Neni 7

Departamenti i Mbrojtjes s&¢ Biméve n&pérmjet laboratoréve respektivé do t& b&eé €
mundur studimin e bioekologjive té parazitéve t& biméve duke pércaktuar edhe masat e
kontrollit t& tyre n& kuadrin e kontrollit t& integruar (nga buxheti i UBT-sé).

Neni 8

Departamenti i Mbrojtjes s¢ Biméve do t& b&j prognozé — sinjalizimit, rekomandimin e
masave t& kontrollit bazuar né ecurité biologjike si dhe né pérzgjedhjen e metodave dhe
teknikave t& cilat kané si bazé implementimin e protokolleve standarte t& BE-sé (nga
buxheti i UBT-sé).

Neni 9

Departamenti i Mbrojtjes sé Biméve do t€ pérgatité dhe shpérndajé prognozén né meényré
permanente, do t& dérgohet zyrtarisht prané Ministris€ sé Bujqésisé, Zhvillimit Rural dhe
Administrimit te Ujérave (nga buxheti i UBT-sé).

Neni 10

Departamenti i Mbrojtjes sé Biméve gjaté procedurés s& regjistrimit t& pesticideve do €
analizojé té gjitha dosjet e ardhura pér rregjistrim nga piképamja agronomike dhe pas
verifikimit, népérmjet shkresave zyrtare do t€ japi rekomandimet né lidhje me secilén
dosje sipas.
a. t&¢ dhénave pér pérdorimin (fusha e pérdorimit, ményra e veprimit ndaj
parazitéve); '
b. kushteve specifike agroteknike dhe'mjedisore né t& cilat mund 1€ pérdoret ose

jos

°

ményrés sé pérdorimit dhe dozés s& rekomanduar té pérdorimit;

i

numrit té trajtimeve, kohgs sé trajtimit dhe zgjatjes s¢ efektit mbrojtés;

e. mundésisé sé shfagjes dhe zhvillimit t& rezistencés tek parazitét q& pérdoret;

f. efektit né cilésiné dhe rendimentin e kulturave t€ trajtuara;

g. fitotoksicitetit pér bimét qé trajtohen (pérfshiré dhe kultivarét e ndryshém t&
tyre); -

h. efekteve andsore t& pa déshiruara (tek organizmat e dobishém dhe ata g& nuk

jané objekt 1 luftimit, tek kulturat pasardhése, etj.), (nga buxheti i UBT-sé).




KREU I
Zonat e mbrojtura
Neni 11

Masat Zbatuese

Departamenti i Mbrojtjes sé Biméve do t&é kryejé puné monitoruese fushore dhe
diagnostikuese laboratorike pér parazitét objekte karantinore n& kulturén e patates né
zonén ¢ Divjakes, si kalbézimi unazor C. michiganensis spp. Sepedonicus (Ring rot) dhe
kalbézimi ngjyré kafe R. solanacearum (Brown rot), si kushte kryesore pér eksportin e
patateve, si dhe per kultura te tjera bazuar ne kerkesen dhe nevojat ¢ paragitura nga
MBUZHRAU per krijimin zonave te mbrojtura nga parazitet objekte karantinore (nga
buxheti i MBZHRAU-sé bazuar nga njé kontraté financiare).

Neni 12
Departamenti i Mbrojtjes s& Bim#éve n& Universitetin Bujgésor t& Tiranés do t€ hartojé
metodikat laboratorike dhe fushore pér zonat dhe kulturat sipas pércaktimeve t& nenit 11
t€ k&saj kontrate (nga buxheti i UBT-sé).
Gjith¢ dokumentacioni i monitorimit né zonat e mbrojtura, do t& mbahet prang kétij
Universiteti, ndérsa raportet e punés do t& dorézohen ng Drejtorité Rajonale té& Bujqésisé

qé mbulojné zonat pérkatése dhe njé kopje né Drejtoring q¢ mbulon mbrojtjen e biméve
né MBZHRAU.

MBZHRAU, sipas kérkesés, do t& keté akses né dokumentacionin e monitorimit n& zonat
€ mbrojtura.

KREU III
Monitorimi dhe luftimi i parazitéve té vecanté
Neni 13
Masa Pérgatitore

Departamenti i Mbrojtjes sé Biméve né Universitetin Bujgésor t& Tiranés do té:

¢ Hartojé metodikat fushore pér monitorimin e parazitéve té veganté (nga buxheti i
UBT-sé).




KREU IV
Monitorimi i parazitéve me réndési ekonomike
Neni 14

Masa Pérgatitore (Pérgatitja e rregulloreve teknike)

Drejtoria ¢ mbulon mbrojtjen e biméve né MBZHRAU sé bashku me Departamentin
¢ Mbrojtjes s¢ Biméve né Universitetin Bujqésor t& Tiranés, do t& hartojné kéto
rregullore:

Udhézues pér kontrollin e breshkézés sé Kalifornisé (San José);

Udhézues pér miratimin e rregullave pér masat fitosanitare pér prodhimin e
patates s€ pastér nga parazitét karantinore;

Forcimi i sistemit t€ monitorimit dhe zbatimit t& masave fitosanitare pér parazité
t&€ veganté (Zjarri bakterial tek faroret);

Forcimi i sistemit t€ monitorimit dhe zbatimit t& masave fitosanitare pér parazité
t€ vecanté,

Rregullat pér inspektimin karantinor fitosanitar;

Rregullat e regjistrimit, kriteret e vlerésimit t&¢ PMB-ve;

Rregullat pér tregtimin, transportin, ruajtjen dhe magazinimin e PMB-ve;
Rregullat pér pérdorimin e qéndrueshém té PMB-ve;

Udhézim pér vendosjen e njé sistemi detyrues t& regjistrimit t& importuesve té
biméve dhe produkteve bimore;

Udhezim pér vendosjen e procedurave t& notifikimit t&€ ndalimit t& njé ngarkese
ose t€ njé organizmi t& démshém, qé& paraqet rrezik fitosanitar t&¢ mundshém;
Udhézim pér vendosjen e pasaportes bimore, e cila pérdoret pér lévizjen e
biméve dhe t& produkteve bimore;

Udhézim pér rregullat pér klasifikimin, ambalazhimin dhe etiketimin e PMB-ve;
Udhézim pér rregullat pér trajtimin e ambalazheve dhe paletave prej druri;

(nga buxheti i MBZHRAU- dhe burime té tjera ).

Neni 15

Masat zbatuese pér materialin shumézues

. T& pérdoret repozitori i UBT-sé si burim primar nga merret materiali para-bazé (super
elit€) pér shumézim. .

. UBT kryen testimet fitosanitare né gertifikimin e bllogeve themelore, nga i cili rrjedh
materiali bazg (elit¢), si dhe t& bllogeve mémé, nga i cili rrjedh materiali shumézues i




certifikuar dhe qé& pérdoret nga fidanishtet pér prodhimin e fidanéve (nga buxheti i
UBT-sé).

KREU V
Té ndryshme
Neni 16
Departamenti i Mbrojtjes sé Biméve do t& kryejé:

1. Pérditésimi i protokolleve teknike té& kulturave bujqésore, sipas prioriteteve t& hartuara
nga MBZHRAU.

2. Do te pércaktoj kriteret, procedurat e miratimit dhe vlerésimin e laboratoréve t&
autorizuar, q¢ miratohen me udhézim t¢ Ministrit, me propozim té Drejtorisé qé
mbulon mbrojtjen e biméve né¢ MBZHRAU.

3. Do t& propozoj- rregullat dhe praktikat e mbrojtjes s& biméve si dhe hartimine
Praktikave t& Mira t&€ Mbrojtjes s&€ Biméve dhe t& Kritereve t& Kontrollit t& Integruar.

4. Do t& propozoj masat e veganta pér rastet emergjente t& pérhapjes dhe shtimit masiv t&
parazitéve, t& cilét nuk mund t& kufizohen me metodat e zakonshme t& kontrollit.

5. Do t€ jeté drejtues teknik i Laboratoreve t& Autorizuar t& Kontrollit Zyrtar prané
AKU-s€, pér pastérting fitosanitare (nga buxheti i UBT-sé.) :

Neni 17
Trajnime

Drejtoria q¢ mbulon mbrojtjen e biméve né MBZHRAU, sé bashku me Departamentin e
Mbrojtjes s& Bimeve né Universitetin Bujqésor t& Tiranés, do t& kryejé né ményré
periodike:

Trajnime t&€ menaxhuesve té serrave, t& peméve frutore, ullishteve dhe hardhisé
pér implementimin e skemave t& kontrollit t& integruar t& parazitéve té kulturave
bujgésore;

b. Trajnime t€ inspektoréve t& mbrojtjes sé biméve, inspektoréve t& karantines né
pikat e kalimit kufitar dhe t& gjithé specialisteve t& tjeré q&€ mbulojné problemet
¢ mbrojtjes sé biméve dhe té karantinés né qarqe;

c. Trajnime t& agronomeve te laboratoreve t& mbrojtjes sé biméve t& AKU-sé




pér aftésimin teknik t& tyre n& kryerjen e analizave laboratorike fitosanitare;
d. Pérgatit metodikat e trajnimit dhe trajnon fermerét, inspektorét dhe specialistét e
laboratoréve t€ mbrojtjes s€ biméve.

Trajnimet do t& kryhen prané Departamentit t& Mbrojties s&é Bim&ve né Universitetin
Bujgésor té Tiranés (nga buxheti i MBZHRAU-ve).
Neni 18
Dispozita té Fundit

1. Ndryshimet dhe pérmirésimet e késaj kontrate béhet me pélqimin e t&€ dy paléve,
duke njoftuar paraprakisht me shkrim, jo mé pak se 6 muaj pérpara.

2. Kjo kontraté nénshkruhet n& dy kopje origjinale, nga nj€ pér secilén pal€.
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